Bkz. Salname-i servet-i funun, Birinci sene, İstanbul, 1326, ss. 110-114. Olayla ilgili ayrıntılar için: Bkz. Ali Fuad Türkgeldi, Görüp İşittiklerim, TTK Yayınları, Ankara, 1987, ss. 25-26.

<sup>28</sup> Salname-i servet-i funun, Birinci sene, İstanbul, 1326, s. 131.

<sup>29</sup> M.M.Z.C. İ: 78 11 Mayıs 1325 (24 Mayıs 1909) C: 2, ss. 635-636.

<sup>30</sup> Gensordan hemen sonra İstanbul müdde-i umumiliklerinde düzenleme yapılması anlamlıdır. Bkz. İttihad, "Adliye Nezareti", n. 20, 26 Cemaziülevvel 1327 – 1 Haziran 1325 – 14 Haziran 1909.

İ: 128 27 Temmuz 1325 (8 Ağustos 1909) C: 1, ss. 239-243.

<sup>41</sup> M.M.Z.C. İ: 128 27 Temmuz 1325 (8 Ağustos 1909) C: 1, ss. 243-245.

<sup>42</sup> B.O.A. M.V. 130 47; B.O.A. N.G.G. (Adliye Gelen) 17 / 585.

<sup>43</sup> M.M.Z.C. İ: 130 29 Temmuz 1325 (10 Ağustos 1909) C: 1, s. 311.

<sup>44</sup> M.M.Z.C. İ: 137 5 Ağustos 1325 (18 Ağustos 1909) C: 1, ss. 523-530.

<sup>45</sup> B.O.A. İ. Kav. ve Niz. 1327Ş 8 3. Ayrıca nezaret yetkilileri, yayınladıkları bir genelge ile 1908-1909 yıllarında her mahkemede görülen dosya sayısı ve bunların ne kadarının incelendiği ile ilgili ayrıntılı raporların merkeze gönderilmesini istemişti.

617-620.

<sup>70</sup> Tanin, “Adliye Müfettişleri”, n. 495, 7 Muharrem 1328 – 6 Kanun-i sani 1325 – 19 Ocak 1910.

<sup>71</sup> Tanin, “Memurin-i adliyenin mezuniyetleri”, n. 593, 14 Rebiülahir 1328 – 11 Nisan 1326 – 24 Nisan 1910.

<sup>72</sup> 28 Kanun-i sani 1325 (9 Şubat 1910), 4 Nisan 1326 (17 Nisan 1910) ve 17 Mayıs 1326 (30 Mayıs 1910) tarihli genelgeler için: Bkz. Muharrerat-ı Umumiyye-i Adliyye, 1325 senesi eylülünden 1326 senesi şubatı nihayetine kadar Adliye Nezareti'nden memurin-i adliyyeye yazılan muharrerat-ı umumiye suretlerine muhtevdir, Matbaa-yı amire, İstanbul, 1327, ss. 36, 53-54, 79-80.

Durumun nezaketi ve kırsal yaşam üzerindeki yansımaları, mebusları fedakarlık konulu konuşmalar yapmaya sevk etmişti.<sup>75</sup>

<sup>73</sup> Ceride-i Adliyye, Birinci sene, n. 1, 5 Kanun-i evvel 1325, ss. 1-2.

<sup>74</sup> Gani Bey (Denizli), Mehmet Tevfik Efendi (Malatya), Aristidi Paşa (İzmir) ve Mehmet Münir Bey'in konuşmaları için: Bkz. M.M.Z.C. İ: 100 17 Mayıs 1326 (30 Mayıs 1910) C: 2, ss. 568-573.

<sup>75</sup> Özellikle Artas Yorgaki (Selanik), Hasan Fehmi Efendi (Sinop) ve Ömer Fevzi Efendi'nin (Karahisar-ı şarki) konuşmaları için: Bkz. M.M.Z.C. İ: 100 17 Mayıs 1326 (30 Mayıs 1910) C: 2, ss. 574-593.

Adliye bütçesinin genel olarak parlamentodan onay alması basın tarafından alkışlarla karşılanmıştı. Özellikle Adliye bürokratlarının söz konusu tahsisatlarla uzun vadeli projelere girişmesi ve “mektepli” adaylara kadro tercihlerinde öncelik vermesi, takdire şayan başarılar olarak kamuoyuna duyurulmuştu.<sup>76</sup>

Dar'ül-fünun eğitimin gözden geçirilmesini isteyen gazete, ikinci aşama olarak da Mekteb-i Hukuk müfeditinin ıslah edilmesinin zorunluluğuna değinmişti. Bkz. İfham, "Hükkâmı Nasıl Yetiştirmeli?", n.115-299, 24 Receb 1330 – 26 Haziran 1328 – 9 Temmuz 1912.

<sup>98</sup> M.M.Z.C. İ: 33 2 Temmuz 1328 (15 Temmuz 1912) C: 1, ss. 300-302.

<sup>99</sup> M.M.Z.C. İ: 34 3 Temmuz 1328 (16 Temmuz 1912) C: 1, ss. 341-368; 456-478.

bir yabancı müşavir getirilmesi<sup>100</sup> ve mahkemelerin ıslah edilmesi gibi mevcut koşullar içerisinde tamamlanması mümkün görünmeyen projeler üretmeyi başarmıştı.<sup>101</sup>

### **Dünya Savaşı Öncesinde Adliye Teşkilatı**